
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 003/2017/CEAS/PA, de 17 de janeiro de 
2017.
Dispõe sobre a aprovação do Calendário Anual do CEAS/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária em reunião 
extraordinária realizada no dia 17 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR o Calendário do CEAS/PA para o exercício 
2017.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2017.
Maria de Nazaré dos Santos Machado
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 141038
RESOLUÇÃO Nº. 005/2017/CEAS/PA, de 17 de janeiro de 
2017.
Dispõe sobre permuta entre a Comissão de Financiamento 
da Política de Assistência Social e a Comissão de Controle, 
Articulação e Mobilização Institucional e Social, criadas no 
âmbito do CEAS/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária em reunião ordinária 
realizada no dia 06 de dezembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR permuta entre a Comissão de Financiamento 
da Política de Assistência Social e a Comissão de Controle, 
Articulação e Mobilização Institucional e Social, criadas no 
âmbito do CEAS/PA.
Art. 2º. A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB passa a integrar a Comissão de Controle, Articulação e 
Mobilização Institucional e Social e a Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT passa a integrar a Comissão de Financiamento 
da Política de Assistência Social.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2017.
Maria de Nazaré dos Santos Machado
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 141044
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 63/2017 
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 458559/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1573/2016 – SEASTER, 
01 de novembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.257 de 
24/11/2016, em nome da servidora Selma Alfaia Fonseca.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 25 Janeiro de 2017
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda 

Protocolo: 141296
RESOLUÇÃO Nº. 002/2017/CEAS/PA, de 17 de janeiro de 
2017.
Dispõe sobre a constituição da Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil que 
integrarão o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA 
para o exercício da gestão 2017/2019.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de dezembro de 2016, que instituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral das Entidades 
da Sociedade Civil que integrarão o Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS/PA, e
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária em reunião 
extraordinária realizada no dia 17 de janeiro de 2017, que 
defi niu a Presidência e a Secretaria da Comissão Organizadora 
do Processo Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil que 
integrarão o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Processo 
Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil que integrarão o 
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, para o 
biênio 2017/2019, a ser composta pelos seguintes membros e 
representações:
I - Gleidson Alves Pantoja e Ana Carla Barbosa Pinto de Oliveira 
– Fórum da Juventude Negra do Pará – FOJUNEPA;
II - José Jairo Santos Benício e José Pinheiro Veras – REDE AFRO 
LGBT;
III - Antonia Trindade Valente dos Santos e Rômulo Augusto 
Gomes de Azevedo – Federação dos Centros Comunitários e 
Associações de Moradores do Estado do Pará – FECAMPA;
IV - Ivanilson Ribeiro Cardoso e Jane Soares Diniz – Associação 
de Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas - ADEVIBAM;
V - Maria de Nazaré dos Santos Machado e Ana Maria de Oliveira 
Cunha – Federação dos Aposentados e Pensionistas do Estado 
do Pará – FAAPA;
VI - Agostinho Soares Belo e Adriano Tryone dos Santos – 
Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades 

Assistenciais e Culturais no Estado do Para - SINDFEPA.
Art. 2°. Durante a realização do processo eleitoral, a comissão 
a que se refere o artigo 1° desta resolução poderá ser alterada, 
de acordo com as necessidades surgidas no decorrer do mesmo.
Art. 3º. A Presidência dos trabalhos fi cará sob a responsabilidade 
do Sr. Rômulo Augusto Gomes de Azevedo, representando a 
Federação dos Centros Comunitários e Associações de Moradores 
do Estado do Pará – FECAMPA.
4°. A Secretaria da comissão fi cará a cargo da Sra. Ana Maria de 
Oliveira Cunha, representando a Federação dos Aposentados e 
Pensionistas do Estado do Pará – FAAPA.
Art. 5º. A comissão ora constituída fi cará em atividade até a 
conclusão dos trabalhos relativos ao processo eleitoral.
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2017.
Maria de Nazaré dos Santos Machado
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 141032

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 68/2017 – SEASTER     

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo nº 2017/7473
R E S O L V E:
CEDER o servidor Evandro Ladislau da Silva, matrícula n.º 
54180579/ 4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER para a Casa Civil da Governadoria, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 69/2017 – SEASTER     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo nº 2017/7460
R E S O L V E:
CEDER a servidora NILDA MARIA PAULA NUNES, matrícula 
n.º 778486/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER para a Casa Civil da Governadoria, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 25/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 141294
PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 061/2017 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIANA SOUZA DE 
BARROS 5875412/ 2

TÉCNICO EM GESTÕ DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-
ASSISTENTE SOCIAL

EXCELENTE 2014/290712

JOÃO LOPES JUNIOR 5906606/ 1 ASSISTENTE DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL BOM 2014/215231

MARIA DAS MERCÊS 
MOURA DOS SANTOS 5909860/ 1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-

ADMINISTRADOR EXCELENTE 2014/267623

RUTH CÉLIA 
RODRIGUES MOREIRA 5906579/ 1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE 2014/231371

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 24 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.
PORTARIA Nº 071/2017 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 

e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

GLEICE MONTEIRO DA 
COSTA 5906451/ 1 ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL EXCELENTE 2014/168088

REJANE LIMA DA 
SILVA DE MEDEIROS 5910599/ 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-ASSISTENTE 
SOCIAL

EXCELENTE 2014/281190

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 26 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 141286

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 049 DE 26 DE JANEIRO DE 2017; CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO Nº 140178 01 55 2017 1 00088 145 0017545 
08; RESOLVE: CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor DANIEL VIEIRA MACEDO N° 
57225448/3 ocupante do cargo de MONITOR, lotado na UASE 
CIAM SIDERAL, no período 18/01/17 á 27.01.2017.

Protocolo: 140906

PORTARIA Nº. 41 DE 24 DE JANEIRO DE 2017; DECLARAÇÃO 
DE ÓBITO Nº 24678532-2; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO ao WENDEL LOBO RIBEIRO MATRICULA 
N° 57207125/3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na 
UASE CIAM SIDERAL, no período 14.01.2017 á 21.01.2017. 
PORTARIA Nº. 045 DE 25 DE JANEIRO DE 2017. CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO Nº 065656 01 55 2017 1 01441 072 0684121 
26; RESOLVE: CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor LEANDRO COSTA DOS SANTOS 
N° 54195524/1 ocupante do cargo de MONITOR, lotado na 
ASPAD/PRESIDÊNCIA, no período 16/01/17 á 25.01.2017. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 140887

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo; Contrato n°.07/2012; Exercício: 
2017; Data da assinatura: 26 de janeiro de 2017; Vigência: 
01/02/17 31/03/17.
Justifi cativa: Considerando, Ofi cio n°.041/16-GS/SEAD, 
formalizado através do processo n°.518560/16, autorizando 
prorrogação do atual contrato com a fi nalidade de atender as 
necessidades contínua dos serviços realizados por esta Fundação, 
conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93 art. 
57, paragrafo 4° (incluído pela Lei n°.9.648 de 1998); Parecer 
Jurídico n°.101/2017-PROJUR-FASEPA.
Dotação Orçamentaria: 08.122.1297.4668; Natureza de 
despesa: 339030/339039; Fonte: 0101; Valor global do termo: 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
CONTRATADO: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo 
Ltda; inscrita no CNPJ/MF – 03.128.979/0008-42, estabelecida 
à Rodovia Arthur Bernardes, nº. 151, bairro; Telégrafo Sem Fio, 
CEP: 66.115-000 – Belém/PA.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA.

Protocolo: 140920

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050, de 26 de janeiro de 2017.
Processo nº 20008/2017.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 01/02/2017 a 03/02/2017.
SERVIDORES: ANA CLÁUDIA DA COSTA CARNEIRO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57213895/2, e PABLO ANDRYWS 
ROMULO SILVA ROXO, MOTORISTA, Matricula 5918528/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 140982


